que tengáis todos, esto quiero que tengamos todos juntos. En efecto, ¿qué comida podría ofrecer os si os invitase a todos y esta iglesia se encontrase llena de mesas para los comensales? Se trata de cosas pasajeras. Pensad en lo que os digo para llegar a aquel banquete que no tendrá fin. Allí nadie se sentirá indigesto por comer, ni los manjares serán tales que nos alimenten a costa de su desintegración y nos fortalezcan a costa de su desaparición: ellos permanecerán íntegros y nosotros seremos restablecidos. Si nuestro ojo se alimenta de la luz, sin que la luz mengüe, ¿cómo serán aquellos manjares consistentes en la contemplación de la verdad, en la visión de la eternidad, en la alabanza de Dios, en la seguridad de la felicidad, en una mente estable, un cuerpo inmortal; sin que ninguna tristeza consuma nuestra carne y ningún hambre debilite nuestra alma! Allí nadie crece y nadie decrece; nadie nace porque nadie muere; allí tampoco os veréis obligados a hacer nada de lo que ahora se os exhorta a que hagáis.

6. Acabáis de oír al Señor, que nos decía a todos nosotros: *Cuando des un banquete, no llares a tus amigos* —te mostró con quién tienes que ser generoso: no con tus padres, que tienen qué devolverte—; *antes bien, llama a los pobres, a los débiles, ciegos, cojos, necesitados, que no tienen nada que devolverte. ¿Pierdes tú, acaso? Se te recompensará cuando se recompense a los justos.* «Tú da, te dice; yo recibo, tomo nota y te recompenso». Esto lo ha dicho Dios, y por eso nos exhortó a que obremos así, pues él nos lo devolverá. Cuando él nos

mus. Nam quid esset prandium quod vobis exhiberem, si omnes uos inuitarem, et ista ecclesia plena esset mensis epulantium? Transitoria ista sunt. Ista cogitate quae dico, ut ad illas epulas ueniat, quas numquam finiat. Ibi enim nemo est indigestus epulando; nec ipsae epulae tales sunt, ut sua corruptione nos pascant, et sua defectione reficiant: et illae integrae erunt, et nos ab eis reficimur. Si oculus noster pascitur luce, nec deficit lux, quales erunt illae epulae in contemplatione ueritatis, in conspectu aeternitatis, in laudibus dei, securitate felicitatis, mente stabili, corpore immortalis, nullo senio tabescente carne nostra, nulla fame lassante animam nostram? Ibi nemo crescit, nemo decrecit; ibi nemo nascitur, quia nemo moritur; ibi nec ulla opera uos cogimini facere, quae modo hortamur ut faciatis.

6. Modo enim audistis dominum dicentem, omnibus nobis dixit: *Quando facis epulum, noli uocare amicos tuos* (Lc 14,12) —ostendit ubi esses largus: noli parentes, qui habent unde tibi retribuunt— *sed uoca pauperes, debiles, caecos, claudos* (ib., 13), *egentes, qui non habent unde tibi reddant. Et numquid perdes? Retribuetur tibi in retributione iustorum* (ib., 14). Tu eroga, inquit, ego accipio, adnoto, reddo. Deus hoc dixit, et hoc nos hortatus est ut faciamus ista, et reddat nobis. Quando

lo devuelva, ¿quién nos lo quitará? *Si Dios está con nosotros, ¿quién contra nosotros?* Cuando aún eramos pecadores, nos donó la muerte de Cristo; ahora que vivimos justamente, ¿nos va a decepcionar? Pero Cristo no murió por los justos, sino por los impíos. Si a los malvados les dio la muerte de su Hijo, ¿qué reserva para los justos? ¿Qué les reserva? No tiene cosa mejor para reservarles que lo que entregó por ellos. ¿Qué entregó por ellos? *No perdonó a su propio Hijo.* ¿Qué les reserva a los justos? El mismo Hijo, pero en cuanto Dios; como objeto de gozo, no en cuanto hombre, sometido a la muerte. Ved a lo que nos llama Dios. Mas de la misma manera que te fijes en el destino, dignate mirar también al camino, dignate mirar también el cómo. Cuando llegues, ¿se te ha de decir, acaso: *Reparte tu pan con el hambriento; si ves a alguien desnudo, vístele?* ¿Se te leerá, por ventura, este capítulo: *Cuando des un banquete, llama a los cojos, ciegos, necesitados y en penuria?* Allí no habrá nadie en penuria; ningún cojo, ni ciego, ni débil, ni peregrino, ni desnudo; todos estarán sanos, fuertes; todos vivirán en la abundancia y todos estarán vestidos con la luz eterna. ¿A quién verás allí como peregrino? Allí está nuestra patria; es aquí donde somos peregrinos; deseémosla. Cumplamos lo mandado para exigir lo prometido, que recibiremos en el más allá. Hablamos de exigir, como si Dios no quisiera darnoslo; con toda certeza, nos lo dará; a nadie defraudará. Reflexionad sobre esto, hermanos míos; ved cuántos bienes otorga Dios nuestro Señor a los malos: la luz, la vida, la salud, las fuentes, las frutas, los productos de la tierra;

nobis reddiderit, quis nobis auferet? *Si deus pro nobis, quis contra nos?* (Rom 8,31). Peccabamus, et mortem Christi nobis donauit; iuste uiuimus, et non decipiet? Non enim *Christus* pro iustis, sed *pro impiis mortuus est* (ib., 5,6). Si donauit iniquis mortem filii sui, iustis quid seruat? Quid illis seruat? Non habet melius, quod illis seruet, quam quod pro illis dedit. Quid pro illis dedit? *Filio proprio non pepercit* (ib., 8,32). Quid illis seruat? Ipsum filium, sed deum ad fruendum, non hominem ad moriendum. [118] Ecce quo uos uocat deus. Sed quomodo adtendis quo, dignare adtendere et qua, dignare adtendere et quomodo. Sed plane cum ueneris, numquid hoc dicetur tibi: *Frangere panem tuum esurienti; si uides nudum, uesti?* (Is 58,7). Numquid recitatur tibi hoc capitulum: *Cum facis epulum, uoca claudos, caecos, egentes, inopes?* (Luc 14,12-13). Ibi inops nullus erit, ibi nullus claudus, nullus caecus, nullus debilis, nullus hospes, nullus nudus; omnes sani, omnes uegeti, omnes abundantes, omnes aeterna luce uestiti. Quem ibi uides peregrinum? Patria nostra ipsa est: hic sumus peregrini, illam desideremus. Iussa faciamus, ut promissa exigamus, ultra data sumemus. Si enim exigimus, quasi deus nolit dare: prorsus dabit, neminem fraudabit. Hoc considerate, fratres mei, uidete dominus deus noster quanta bona det